

Facade prisen – Amagerbrogade v. Randi Sørensen

Som et af de spæde initiativer til at få dialogen i gang omkring en mere attraktiv Amagerbrogade besluttede den tværgående arbejdsgruppe vedr. Amagerbrogade at anmode de to lokaludvalg i Amager Øst og Amager Vest om at uddele en pris. Mange butikker var tomme, og mange facader var grimme.

Man kunne vælge, at anmelde butikkerne for ikke at overholde Københavns Kommunes facademanual, men arbejdsgruppen fandt, at det nok ikke var en hensigtsmæssig dialogform. En pris var en bedre indgang til en positiv dialog. Det er dyrt at lave facadeskilte, så en vis tålmodighed og overbærenhed var nødvendig.

Lokaludvalgene bakkede i 2010 op om idéen, og prisen var i første omgang 10.000 kr. til vinderen. Det blev sat op i 2011 til 15.000 kr., fordi butikkerne skulle betale skat af beløbet.

Siden fik arbejdsgruppen Teknik og Miljøforvaltningen til at gennemarbejde deres facademanual, og der blev tillige lavet en særlig folder vedr. facader på Amagerbrogade, som blev uddelt til alle butikker og sendt ud til grundejerne med henblik på, at de for fremtiden, når de lejer deres butikslokaler ud, meget gerne må stille krav om at facademanualen bliver overholdt.

Der blev nedsat et bedømmelsesudvalg med et af lokaludvalgene godkendt kommissorium (Vedlagt).

Det var arbejdsgruppens ønske, at prisen skulle uddeles dels ud fra et lokal islæt ved, at butikker og borgere kunne komme med forslag til prismodtager, men også på baggrund af en faglig tyngde og seriøsitet, hvorfor man bad stadsarkitekten og en repræsentant fra Hovedstadens Forskønnelse om at deltage i bedømmelsesudvalget.

Hvert år annonceres der på lokaludvalgenes hjemmeside og i Amagerbladet efter forslag til modtagere af årets facadepris og der uddeles en brochure til alle butikker i gade. Der ophænges plakater ved lokaludvalgenes adresser.

Amagerbladet har hvert år kvitteret med fotos og artikel om prisuddelingen. En omtale de vindende butikker sætter pris på.

Modtagere af prisen 2010-2014

2010



2011



2012



2013



2014



Plaketten

I 2010 blev der støbt 3 plaketter for årene 2010-2011-2012, og i 2013 blev der støbt yderligere 3 for årene 2013-2014-2015.



På plaketten fremgår det, at det er facader **på Amagerbrogade**.

Plaketten for 2015 er endnu ikke uddelt.

Siden prisen blev indstiftet er der sket det, at Borgerrepræsentationen har besluttet at bevillige penge til "Ny Amagerbrogade", som efter de seneste oplysninger går i jorden marts 2017 og er færdig inden jul 2018. En meget lang proces, som er blevet forsinket af, at der skulle tænkes LAR –løsninger ind, når nu man alligevel graver gaden op.

Det er nok ikke prisen alene, der har bevirket at projekt "Ny Amagerbrogade" er kommet i stand, men den er nok en lille medvirkede del af årsagen 😊

Nu kommer der en tid med nye udfordringer på Amagerbrogade, hvor det at spille aktiv med i gadens branding, at overleve opgravninger etc. kan kalde på et revideret kommissorium. Endelig er der ønske om at udbrede prisen til andre dele af Amager.

Mit forslag er, at man, fordi man har en plakette mere, og fordi vi befinder os i et vakuum planlægningsmæssigt, hvor Amagerbrogade godt kan tåle lidt omtale igen i slutningen af dette år, at uddele prisen som hidtil for 2015 med, og så slutter det i den kendte form.. På den måde kan man også takke pænt farvel til de eksterne medlemmer af den eksisterende bedømmelseskomité.

Projektet Kunst på Amagerbrogade kan evt. i stedet være med til at skabe den opmærksomhed, der skal til for ”at holde gryden i kog” og forhåbentlig skaffe de sidste 40 millioner, der mangler, for at hele projektet ”Ny Amagerbrogade” kan gennemføres. Indtil videre er der kun bevilliget til 2 ud af 3 etaper.

Og at

Lokaludvalgene nedsætter en idégruppe med repræsentanter fra begge lokaludvalg (gerne to fra hver), der kommer med oplæg til et nyt kommissorium. Lokaludvalgene tager sidenhen stilling til, om man fortsat vil uddele en pris sammen eller hver for sig - eller begge dele – og hvad prisen skal omfatte og hvem, der skal sidde i bedømmelsesudvalget.

Randi Sørensen
14.9.2015